
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

ddc6387314680e11ed865ccc10a67011a5c7b3558ba6b69e8c324d00afaf6245

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 391 

din 1 august 2019 

privind aprobarea termenilor de referință din Scrisoarea de Acord transmisă de Banca Europeană 

pentru Reconstrucție și Dezvoltare, referitor la Audit Energetic/Studiu de fezabilitate pentru 

renovarea iluminatului și sistemului energetic al clădirilor publice (unități de învățământ) în 

municipiul Arad 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare nr. 58747/26.07.2019, 

 Analizând raportul Serviciului Dezvoltare Imobile din cadrul Direcţiei Dezvoltare și 

Întreținere înregistrat cu nr. 58750/N5/26.07.2019, 

 În conformitate cu  avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Conform Scrisorii de interes emisă de Primarul Municipiului Arad și înregistrată cu nr. 

37681/13.05.2019 către Banca Europeană de Reconstrucție și Dezvoltare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 de consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. (n) și (s), art. 139 

alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. Se aprobă termenii de referință din Scrisoarea de Acord transmisă de Banca Europeană 

pentru Reconstrucție și Dezvoltare, privind Audit Energetic/Studiu de fezabilitate pentru 

renovarea iluminatului și sistemului energetic al clădirilor publice (unități de învățământ) în 

municipiul Arad, misiune finanțată prin programul de cooperare tehnică BERD, conform anexei, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

Art. 2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad sau oricare dintre viceprimari, în lipsa 

Primarului, să semneze Scrisoarea de Acord și termenii de referință, cu Banca Europeană pentru 

Reconstrucție și Dezvoltare, referitor la Audit Energetic/Studiu de fezabilitate pentru renovarea 

iluminatului și sistemului energetic al clădirilor publice (unități de învățământ) în Arad, misiune 

finanțată prin programul de cooperare tehnică BERD, conform anexei, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre.                                                                              

Art. 3. Primarul Municipiului Arad și viceprimarii, în lipsa Primarului, sunt reprezentați 

autorizați ai Consiliului Local al Municipiului Arad, fiecare în parte, în numele Municipiului să 

întreprindă orice acțiuni necesare sau permise a fi întreprinse de municipiu conform Scrisorii de 

Acord la care Banca și Municipiul sunt părți.                                                                                



Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Municipiului Arad.             

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al Municipiului 

Arad, în termenul prevăzut de lege, Primarului Municipiului Arad și Instituției Prefectului 

Județului Arad și se aduce la cunoștința publică pe pagina de internet www.primariaarad.ro. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Dezvoltare Imobile 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 1.08.2019                                                                                        Cod PMA -S4-02          

 



ROMÂNIA        Proiect         A v i z a t 

JUDEŢUL ARAD                                                SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                      Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL          

Nr. 389/26.07.2019 

 

H O T Ă R Â R E A nr.______ 

din __________________2019 

privind aprobarea termenilor de referință din Scrisoarea de Acord transmisă de Banca Europeană 

pentru Reconstrucție și Dezvoltare, referitor la Audit Energetic/Studiu de fezabilitate pentru 

renovarea iluminatului și sistemului energetic al clădirilor publice (unități de învățământ) în 

municipiul Arad 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare nr._58747/26.07.2019, 

 Analizând raportul Serviciului Dezvoltare Imobile din cadrul Direcţiei Dezvoltare și 

Întreținere înregistrat cu nr. 58750/N5/26.07.2019, 

 În conformitate cu  avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Conform Scrisorii de interes emisă de Primarul Municipiului Arad și înregistrată cu nr. 

37681/13.05.2019 către Banca Europeană de Reconstrucție și Dezvoltare, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. (n) și (s), art. 139 

alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se aprobă termenii de referință din Scrisoarea de Acord transmisă de Banca Europeană 

pentru Reconstrucție și Dezvoltare, privind Audit Energetic/Studiu de fezabilitate pentru 

renovarea iluminatului și sistemului energetic al clădirilor publice (unități de învățământ) în 

municipiul Arad, misiune finanțată prin programul de cooperare tehnică BERD, conform anexei, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

Art.2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad sau oricare dintre viceprimari, în lipsa 

Primarului, să semneze Scrisoarea de Acord și termenii de referință, cu Banca Europeană pentru 

Reconstrucție și Dezvoltare, referitor la Audit Energetic/Studiu de fezabilitate pentru renovarea 

iluminatului și sistemului energetic al clădirilor publice (unități de învățământ) în Arad, misiune 

finanțată prin programul de cooperare tehnică BERD, conform anexei, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre.                                                                              

Art.3 Primarul Municipiului Arad și viceprimarii, în lipsa Primarului, sunt reprezentați autorizați 

ai Consiliului Local al Municipiului Arad, fiecare în parte, în numele Municipiului să întreprindă 

orice acțiuni necesare sau permise a fi întreprinse de municipiu conform Scrisorii de Acord la 

care Banca și Municipiul sunt părți.                                                                                

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Municipiului Arad.             

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al Municipiului Arad, 

în termenul prevăzut de lege, Primarului Municipiului Arad și Instituției Prefectului Județului 

Arad și se aduce la cunoștința publică pe pagina de internet www.primariaarad.ro. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR GENERAL 

                 



                                                 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

Nr. ________din__________ 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

 

Având în vedere faptul că Municipiul Arad a abordat Banca Europeană 

pentru Reconstrucție și Dezvoltare (BERD) cu o solicitare - Scrisoare de interes 

privind evaluarea posibilității de a finanța investițiile prioritare ale planului de 

infrastructură urbană a orașului, vizând îmbunătățirea eficienței energetice și 

ulterior, intenția de a accesa un împrumut în acest scop, iar ca răspuns la această 

solicitare, BERD, a transmis spre semnare Scrisoarea de Acord, împreună cu 

termenii de referință, 

 

Consider oportună, adoptarea unei hotărâri privind aprobarea Scrisorii de 

Acord, împreună cu termenii de referință  - Audit Energetic/Studiu de fezabilitate 

pentru renovarea iluminatului și sistemul energetic al clădirilor publice (unități de 

îvățământ) în Arad, transmisă de Banca Europeană pentru Reconstrucție și 

Dezvoltare. 

 

 

 

 
  

      PRIMAR, 

Călin Bibarț 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA DEZVOLTARE ȘI ÎNTREȚINERE 

SERVICIUL DEZVOLTARE IMOBILE 

DIRECȚIA TEHNICĂ 

DIRECȚIA ECONOMICĂ 

NR. _________/N5/___________ 

 

RAPORT COMUN 

al serviciului de specialitate 

 

privind aprobarea Termenilor de Referință din Scrisoarea de Acord transmisă de Banca 

Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare, referitor la Audit Energetic/Studiu de 

fezabilitate pentru renovarea iluminatului și sistemului energetic al clădirilor publice 

(unități de învățământ) în municipiul Arad 

 

 

Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare (BERD) a lansat "Programul de 

sprijinire a identificării, definirii domeniului, pregătirii, achiziționării și implementării 

investițiilor de tranziție în economia verde (Green Economy Transition – GET) în iluminarea 

stradală și clădiri plublice din România". BERD promovează activ investițiile GET în România, 

încă începând cu anul 2006. De asemenea, guvernul României a fost din ce în ce mai interesat și 

mai activ în sprijinirea dezvoltării politicilor care sporesc sustenabilitatea și lupta împotriva 

schimbărilor climatice. Pentru a se atinge aceste obiective, consumul de energie va trebui redus, 

ceea ce se poate realiza prin utilizarea unor tehnologii inovatoare eficiente din punct de vedere 

energetic.  

Politicile naționale impun orașelor implementarea unor măsuri specifice și investiții în 

clădiri, iluminatul stradal, transport public, etc. 

Municipiul Arad a abordat BERD cu o solicitare - scrisoare de interes privind evaluarea 

posibilității de a finanța investițiile prioritare ale planului de infrastructură urbană a orașului, 

vizând îmbunătățirea eficienței energetice și ulterior, intenția de a accesa un împrumut în acest 

scop. Ca răspuns la această solicitare, BERD a transmis Scrisoarea de Acord împreună cu 

termenii de referință, (Anexa I). 

Menționăm faptul că misiunea de față este finanțată prin programul de cooperare tehnică 

finanțat de BERD. 

Având în vedere cele menționate anterior, 

 

P R O P U N E M 

 

Adoptarea unui hotărâri privind aprobarea termenilor de referință din Scrisoarea de 

Acord, referitor la Audit Energetic/Studiu de fezabilitate pentru renovarea iluminatului și 

sistemului  energetic al clădirilor publice (unități de învățământ) în municipiul Arad, transmisă 

de Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare. 

 

DIRECTOR EXECUTIV,  ŞEF SERVICIU, 

                   Ioan Ignat            Daniel Pruteanu 

  

DIRECȚIA TEHNICĂ DIRECȚIA ECONOMICĂ 

DIRECTOR EXECUTIV, DIRECTOR EXECUTIV, 

Elena PORTARU Claudia GROZAVU 

 

 

Vizat juridic, 

C.j. Tudor Laurențiu Oprean 

 


































